
Egyúttal értesítem a czimet, hogy a jelen rendeletem véte
létől kezdve az alább megnevezett kártékony ragadozók lődiját 
az 1898. évi 53680. szám alatt kiadott utasitásban megállapitott 
dijakkal szemben a következő összegekben állapítom meg: 

medve 30 korona, 
hiúz 40 » " 
farkas 40 „ 
vadmacska 03 „ 
róka . . . . . . . . . . 03 
nyuszt 02 „ 
nyest 02 » , 

Megjegyzem, hogy ezek a lő-, illetve elejtési dijak a kincstári 
költségen beszerzett méreggel elejtett vadakéit is kifizetendők. 

Budapest, 1904. évi január hó 27-én. Tallián s. k. 

WWW 

KÖZIGAZGATÁSI BÍRÓSÁG I DÖNTVÉNYEK É S ELV I 
JELENTŐSÉGŰ HATÁROZATOK . 

I. 
Az erdei közbirtokosságok gyűlésének hatáskörébe tartozik a köz
birtokossági erdőnek erdőfelügveleti szempontból legeltetési tilalom 
alá nem helyezett részében is a legeltetés eltiltása felett határozni. 

1282/1903. K . szám . Ő  Felség e a  királ y nevébe n a  magya r király i közigaz -
gatási bírósá g dr . M . Florentnek , min t a  b.- i közbirtokossá g elnökének , a  M . 
vármegyei közigazgatás i bizottsá g álta l 1901 . év i októbe r hó 14-i k napjá n 1864 . 
szám alat t hozot t am a határozat a elle n beadót ) panaszát , amelylye l a  közö s 
birtokosok gyűléséne k a  közbirtokosság i erdőbe n val ó legelteté s gyakorlás a 
tárgyában 1900 . év i augusztu s h ó 19 . napján hozot t határozat a megsemmisíttetett , 
1903. é v szeptembe r h ó 30 . napján tartot t nyilváno s ülésbe n tárgyalá s alá vévén , 
következőleg ítélt: A  magya r király i közigazgatás i birósá g a  panaszna k hely t a d 
s a  b.- i közbirtokosság i erd ő közö s birtokosaina k 1900 . é v augusztu s h ó 19-é u 
tartott gyűlése n hozot t am a határozato t érvényre emeli , amelylye l a  közbirtokos -
sági erdőne k erdőfelügyelet i szempontbó l legeltetés i tilalo m al á ne m helyezet t 
részében i s a  legelteté s eltiltatott . Indokok: M  vármegy e közigazgatás i bizott -
sága a  b.- i közbirtokosságna k a  közbirtokosság i erdőbe n val ó legeltetés i tilalo m 
tárgyában hozot t határozatá t abbó l a z okbó l semmisített e meg , hog y a  közö s 
birtokosok gyűlés e a z említet t határoza t hozataláva l hatásköré t túllépte . Tekintv e 



azonban, hog y a z 1898 . év i XIX . t.-cz . 25 . §- a é s e  törvén y végrehajtásár a vonat-
kozó utasítá s 140 . é s 163 . §-a i értelmébe n a  közbirtokosság i közö s erdő k 
gazdasági ügyeine k intézés e vagyi s a z erdő k használatáva l kapcsolato s gazdaság i 
feladatok é s teendő k a z idézet t törvén y korlátai n belü l a  közö s birtokoso k 
gyűlésének hatásköréb e utaltatott ; tekintve , hog y a z erdő k használatáva l kap -
csolatos gazdaság i feladato k köréb e tartozi k anna k a  kérdésne k eldöntés e is , , 
hogy a  legeltetés , min t erde i mellékhaszonvétel , a z erdőne k erdőfelügyelet i 
szempontból legeltetés i tilalo m al á ne m helyezet t részébe n gyakoroltassék- e vag y 
nem; s  tekintve , hog y a z emiitet t mellékhaszonvéte l ne m gyakorlás a a  törvényb e 
nem ütközi k —  é s a  magya r király i földmivelésügy i minisztertő l beszerzet t szak -
vélemény szerint , erdőfelügyelet i szempontbó l kifogá s al á ne m esik : a  közös bir -
tokosok gyűlés e törvénye s hatáskörébe n é s a  törvénye s korlátozá s túllépése nélkü l 
határozhatott akkép, hog y a z erdőne k legeltetés i tilalo m al á ne m helyezet t részé -
ben i s eltiltott a a  legeltetést . Ez t a  határozato t megtámad ó K . Iczi k é s társa i 
közbirtokosok, min t ilyenek , ne m hivatkozhatna k sikerre l arra , hog y a  kérdése s 
határozat őke t jogaikba n korlátozz a é s sérti : mer t am i korlátozás t szenvednek , 
az a z erdőbirto k közösségébő l jogszerűe n következik , a z erd ő közösség e lévé n 
oka annak , hog y a z egye s birtoko s a z erd ő használat a irán t sajá t tetszés e szerin t 
nem intézkedhetik , hane m alávetv e va n ebbe n a  tekintetbe n a  közö s birtokoso k 
gyűlése által , min t a  törvén y részérő l a  gazdaság i ügye k intézésér e rendel t szer -
vezet álta l hozot t határozatnak . Amennyibe n pedi g K . Iczi k é s társa i ne m min t 
közös birtokosok , hane m egyé b magánjog i jogczime n esetle g igény t tartana k 
ahhoz, hog y a  közbirtokosság i erdőbe n legeltessenek : e z a  magánjog i igény , 
mint a  törvén y rende s útjár a tartozó , a  jele n üg y eldöntéséné l tekintetb e ne m 
jöhet. Végü l ne m kifogásolhat ó a  közö s birtokoso k határozat a gazdasági szem -
pontból se m :  mert hogy a  határoza t a birtokoso k közö s érdekéve l ne m ellenkezi k : 
az kitűni k a z err e a  kérdésr e vonatkozóan beszerzet t szakvéleményekből . Ezekbő l 
következően a  közö s birtokoso k gyűléséne k fenneb b idézet t határozatá t érvényr e 
emelni kellett . 

II. 

A telekkönyv csupán az ingatlanokra vonatkozó magánjogok nyil
vántartására szolgáló intézmény lévén, az egyes községek közt 

fenforgó vitás határkérdések eldöntésére nézve egymagában véve a 
telekkönyvi felvétel alapul nem szolgálhat. 

1242/1903. K . szám . Ő  Felség e a  királ y nevébe n a  magya r király i közigaz -
gatási bírósá g Sz . községne k Sz . vármegy e közigazgatás i bizottság a álta l 1903 . 
évi márcziu s 'h ó 10 . napjá n 282 . kb : száu n alat t hozot t am a határozat a ellen 
beadott panaszát , amelylye l a  Sz . vármegyébe n fekv ő D . gőzfürésztelepr e vonat -
kozólag K . közsé g község i hatóság a megállapittatott , 1903 . év i szeptembe r h ó 
30. napjá n tartot t nyilváno s ülésbe n tárgyalá s al á vévén , következőle g itélt: A 
magyar király i közigazgatás i bírósá g a  panaszna k hely t a d é s a  Sz . vármegyébe n 
fekvő D . gőzfürésztelepr e vonatkozóla g Sz . közsé g község i hatóságá t megállapítja . 



Indokok: Sz . vármegy e közigazgatás i bizottság a azt , hog y a  szóba n forg ó gőz -
fiirésztelep K . közsé g területéhe z é s ig y enne k a  községne k a  község i hatóság a 
alá tartozik , kizáróla g azo n a z alapo n állapított a meg, hog y am a terület , melye n 
a gőzfürésztele p van , a K . község i telekjegyzőkönyvb e vétetet t fel . Tekintv e azon -
ban, hog y a  telekköny v csupán a z ingatlanokr a vonatkoz ó magánjogo k nyilván -
tartására szolgál ó intézmény : a z egye s községe k köz t fenforg ó vitá s határ -
kérdések eldöntésér e nézv e egymagába n vév e a  telekkönyv i felvéte l alapu l ne m 
szolgálhat; —  d e különbe n i s a  telekkönyv i előmunkálato k tárgyában 1853 . év i 
április h ó 18-á n kelt igazságügy i miniszter i rendele t 9. , 15 . és 36 . §-aibó l nyilván -
való, hog y ugyanabba n a  vármegyében , de töb b községbe n fekv ő é s eg y jószág -
testet tev ő nemes i birto k —  min t amilye n a  sz.-i . püspökségne k a z a z erdeje , 
melyben a  kérdése s fürésztele p va n —  egy telekjegyzőkönyvb e vol t felveendő ; a 
jelen esetbe n tehá t má r ebbő l a z okbó l se m lehe t irányad ó a  község i hatá r 
megállapítására nézv e a  telekkönyv i felvétel , hane m a  hatá r a z enne k rendezésér e 
vonatkozó egyé b hitele s adato k alapjá n állapítand ó meg . Ilye n ada t pedi g a 
hitelességre nézv e kétségb e ne m von t rég i térkép , amelyne k nyomá n készül t 
térrajz a  sz.- i járá s főszolgabiráj a álta l a vármegy e alispánjáho z 1901 . évi januá r 
hó 21-é n 2 . szá m alat t tet t jelentéséhe z mellékeltetett . Ebbő l a  térrajzbó l pedig , 
jelesül a  térrajzo n kitüntetet t s  K . é s Sz . községe k köz t vol t rég i határ t mutat ó 
vonalnak fekvéséből , valamin t a  D . fűrésztelepne k ugyancsa k a  térrajzo n láthat ó 
fekvéséből kétségtelen , hog y a z a  terület , amelyen a  fürésztele p most van , eredeti-
leg i s Sz . közsé g határáho z tartozott , Ezér t é s mer t a  K . község i telekjegyző -
könyvbe történ t felvéte l —  mikén t a z má r fennebb említtetet t —  a  község i hatá r 
megváltoztatására ne m vezethet ; —  mer t tovább á K . közsé g ne m mutatt a ki , 
hogy a  községe k köz t vol t rég i hatá r időközbe n valamel y má s módo n változás t 
szenvedett volna, ső t ellenkezőle g a  közigazgatás i hatósá g előt t foly t eljárá s adatai -
ból a z tűni k ki , hog y a  kérdése s fürésztelepr e vonatkozólag , anna k keletkezés e 
óta i s a  község i hatóságo t tényle g folyto n Sz . közsé g gyakorolta : a  rég i határ -
vonal alapjá n a D . gőzfürésztelepe t Sz . közsé g határáho z tartoz ó területne k itélní , 
— é s ebből következőe n a z 1886 . évi XXII . törvényczik k 3 . §-na k rendelkezéséhe z 
képest a  kérdése s fürésztelepr e vonatkozóla g Sz . közsé g község i hatóságá t meg -
állapítani kellett . 
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